宿政办明电〔2021〕3号

[bookmark: _GoBack]宿州市人民政府办公室关于切实做好
农作物重大病虫害防控工作的通知

各县、区人民政府，市政府有关部门：
为贯彻落实习近平总书记关于粮食安全重要指示精神、李克强总理关于春季农业生产重要批示精神和全国、全省春季农业生产电视电话会议精神，确保粮食丰产丰收、提质增效，现就抓好小麦赤霉病、草地贪夜蛾等病虫害防控工作通知如下：
　　一要提高政治站位。习近平总书记高度重视粮食安全问题，多次对粮食安全问题作出重要指示批示。李克强总理在近日召开的全国春季农业生产工作电视电话会议上作出批示：“要抓好春季田管和春耕备耕，做好重大动物疫病和病虫害防控，全力保障国家粮食安全和重要农副产品有效供。”各地、各有关部门要切实提高政治站位，增强政治意识，全面落实国家、省关于春季农业生产工作的决策部署，牢牢把住粮食安全主动权，严格落实粮食安全党政同责，抗稳粮食安全重任。要按照《农作物病虫害防治条例》要求，落实属地防控责任，抓紧抓好抓实小麦赤霉病等重大病虫害防控，为实现“十四五”良好开局提供有力支撑。
二要强化监测预警。根据监测预警，今年全市小麦赤霉病有大流行风险，草地贪夜蛾中等发生。各地、各有关部门要清醒认识开展小麦病虫害防控的重要性和紧迫性，把小麦赤霉病、草地贪夜蛾等病虫害防控工作作为保障粮食安全的重要举措，提前做好防控预案，备足备好防控物资，层层落实责任，严防病虫害流行蔓延。要严格执行信息报送制度和重大灾情实时报告制度，确保不出现因监测不到位、预报不及时等情况错失最佳防控时机。农业、气象等部门要加强沟通协作，及时开展病情、虫情会商，准确研判小麦赤霉病、草地贪夜蛾等病虫害发生态势，明确不同区域病虫害发生程度和防治时间，及时发布病虫害预警信息，确保做到早发现、早防控。
三要强化物资保障。各地、各有关部门要提前谋划重大病虫害防治应急预案，制定防治技术方案，做到农药采购迅速、预案出台及时、物资发放高效，确保不误农时。财政部门要设立病虫害防控应急专项资金，加大财政投入，多渠道筹集资金，统筹使用粮食生产发展、农业社会化服务和农业生产救灾（病虫害防控）等专项资金，确保防控资金不低于去年同期，全力支持农作物重大病虫害防控，做到应防尽防。
四要大力推广专业化统防统治。坚持“预防为主、综合治理、分类指导、分区施策、科学用药、节本增效”的防控策略，统筹做好各类病虫害防控。小麦赤霉病防控要坚持“一喷多防”，做到防治一遍不动摇，防治两遍看需要；草地贪夜蛾防控要抓住幼虫的最佳用药窗口期，开展有害生物绿色防控。要严格按照《安徽省农业农村厅关于进一步做好小麦赤霉病防控工作的紧急通知》（皖农明电〔2020〕6号）要求，使用省推荐的高效对路药剂防控小麦赤霉病，大力推广植保无人飞机等高效精准药械，推进防控药械提档升级。要进一步加强对专业化统防统治服务组织的技术培训和支持力度，加快培育一批病虫害防治专业化服务示范组织，通过购买服务等方式，广泛动员各类社会化服务组织投身到草地贪夜蛾、小麦赤霉病等重大病虫害防控工作中，积极开展统防统治、群防群治和联防联控。
五要加大宣传引导和服务指导。强化病虫害防控信息的宣传、指导工作，在草地贪夜蛾、小麦赤霉病防控关键时期，积极组织农业专家和技术人员包村联户，深入田间地头，开展病虫防控督导与服务，充分利用广播、电视、报纸等宣传载体，第一时间把防治信息和防治技术传递到社会化服务组织、种植大户及相关农业经营主体手里。
六要严格落实责任。各地、各有关部门要将重大病虫害防控作为当前和今后一段时期农业农村工作的一项重要任务，必要时启动重大病虫害防控应急预案，落实重大病虫害防控工作责任制。要按照《农药管理条例》《农作物病虫害防治条例》要求，加大对农药质量及病虫害防治质量监管力度，对造成重大防治损失的从严从重处罚。要用好农药监管平台、无人机监管平台，在防治工作开展的同时，做好防治药剂及作业质量的监管，保障防治效果。对因工作不力、措施落实不到位等造成农作物病虫害重发和重大经济损失的单位和个人，将依法依规严格追责问责。

宿州市人民政府办公室
   2021年3月4日

－4－

－3－